
DECRETO N.  16425 Del 16/11/2022

Identificativo Atto n.   1144

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

LAVORI DI “REGIMAZIONE IDRAULICA, RISEZIONAMENTO ALVEO FIUME BREMBO,
CONSOLIDAMENTO  DIFESE  ESISTENTI  E  REALIZZAZIONE  NUOVE  OPERE  IN
LOCALITA’  PIAZZOLA -  IN  COMUNE DI  ISOLA DI  FONDRA (BG)”.  OCDPC766-
21_ULT.FAB_B104.  APPROVAZIONE  DELLA  PERIZIA  DI  VARIANTE.  CUP:
E87H21002240001 C.I.G.  :   9286160DA4

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE BERGAMO

VISTI:
- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016 n.  50  “Codice dei  Contratti  Pubblici”  e 

successive  modifiche  e  integrazioni  e  la  Legge  11  settembre  2020  n.  120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 
(Decreto Semplificazioni) e successive modifiche e integrazioni;

- i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed in particolare le d.g.r. n.2190 
del 30 settembre 2019 e n. 6202 del 28 marzo 2022, con le quali  sono state 
definite le competenze dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo e Giulio Del 
Monte è stato nominato dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo;

- il decreto n.3614 del 20/03/2020 “D.g.r. n. 5407 del 18/07/2016 – opere di pronto 
intervento di cui alla L.R. n. 34/1973 sui corsi d’acqua di competenza regionale 
– disposizioni in materia di affidamenti in somma urgenza e di manutenzione 
urgente -  nomina responsabile  unico del  procedimento”,  con cui  sono stati 
nominati Responsabili Unici del Procedimento, per tutti gli UTR, i relativi dirigenti 
pro tempore, relativamente alle fattispecie di intervento previste dalla D.G.R. n. 
5407 del 18/07/2016 “Opere di Pronto intervento di cui alla L.R. N. 34/1973 sui 
corsi d’acqua di competenza regionale – Disposizioni in materia di affidamenti 
in somma urgenza e di manutenzione urgente”, per importi sino a € 150.000;

RICHIAMATI:
-   il  Decreto  n.  6133 del  06.05.2022  avente ad oggetto  “Nomina Responsabile 

Unico del Procedimento – OCDPC 766/2021 Eventi 2-5 Ottobre 2020”;

-  il  progetto  definitivo/esecutivo  degli  interventi  di:  “Regimazione  idraulica, 
risezionamento  alveo  Fiume  Brembo,  consolidamento  difese  esistenti  e 
realizzazione nuove opere in località Piazzola, Comune di Isola di Fondra (BG)”. 
OCDPC766-21_ULT.FAB_b104  CUP:  E87H21002240001,  redatto  dall’Ufficio 
Territoriale Regionale – Bergamo;

- il  decreto  del  5  agosto  2022  n.  11755,  a  firma  del  Dirigente  dell’Ufficio 
Territoriale  Regionale  Bergamo,  avente  per  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E  DECRETO  A  CONTRARRE  PER 
“REGIMAZIONE  IDRAULICA,  RISEZIONAMENTO  ALVEO  FIUME  BREMBO, 
CONSOLIDAMENTO  DIFESE  ESISTENTI  E  REALIZZAZIONE  NUOVE  OPERE  IN 
LOCALITÀ  PIAZZOLA,  COMUNE  DI  ISOLA  DI  FONDRA  (BG)”.  OCDPC766- 
21_ULT.FAB_B104  CIG  9286160DA4  CUP:  E87H21002240001.”  con  cui  è  stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, è stata definita 

1



la procedura di affidamento diretto tramite utilizzo della piattaforma SINTEL ex 
D.L. 76/2020, ed è stato definito il criterio di aggiudicazione secondo il prezzo 
più basso;
- il  decreto del 01 settembre 2022 n. 12396, a firma del Dirigente dell’Ufficio 
Territoriale  Regionale  Bergamo,  avente  per  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  “REGIMAZIONE  IDRAULICA,  RISEZIONAMENTO 
ALVEO FIUME BREMBO,  CONSOLIDAMENTO DIFESE ESISTENTI  E  REALIZZAZIONE 
NUOVE OPERE IN LOCALITA’ PIAZZOLA - IN COMUNE DI ISOLA DI FONDRA (BG)” 
A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON  RICHIESTA 
PREVENTIVI ESPLETATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT  SINTEL AL 
CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO, INFERIORE A QUELLO POSTO A BASE DI GARA 
AI SENSI DELL'ART. 95, COMMA 4, DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E SS.MM.II. 
CON CONTRATTO DA STIPULARE A CORPO ED A MISURA, MEDIANTE OFFERTA A 
PREZZI  UNITARI.  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DELLA  SOMMA  MESSA  A 
DISPOSIZIONE DAL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI. CUP: E87H21002240001 C.I.G. : 9286160DA4”, con cui:

-  è stato approvato l’affidamento per l’esecuzione dell’appalto dei lavori 
in  oggetto,  espletato  mediante  piattaforma  di  e-procurement  Sintel, 
all’impresa REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.r.l., con sede ad Olmo al 
Brembo;
-   è stata accertata la somma di €105.685,86 a carico del Commissario 
delegato  OCDPC 766/2021  (cod.  1012790)  sul  capitolo  4.0200.01.15343 
con imputazione all’esercizio finanziario 2022;
-   è  stata  impegnata  la  medesima  somma  di  €105.685,86  a  favore 
dell’impresa REGAZZONI  ANTONIO COSTRUZIONI  S.r.l.  (cod.  43568)  cap. 
9.01.202.15344 con imputazione all’esercizio finanziario 2022;

      - il  contratto stipulato in data 17 ottobre 2022, rep. n. 4036 e registrato 
presso  la  direzione  provinciale  di  Bergamo  dell’Agenzia  delle  Entrate  il 
10/11/2022 al n.4063 Serie 3;

RILEVATO  che in  corso  d’opera  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  opere 
aggiuntive non previste nel contratto di  appalto, al  fine di  garantire la stabilità 
della  sponda  sinistra  del  fiume  Brembo  con  la  sottomurazione  della  scogliera 
esistente e la realizzazione di pennelli frangiflutti, che hanno implicato la necessità 
di  redigere  una  variante  al  progetto  approvato,  determinata  da  obiettive 
circostanze impreviste e imprevedibili per ragioni di sicurezza, riconducibili ai casi  
previsti  dall’art.106, c. 2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  precisando che l’importo in 
aumento della variante non supera il 15% del contratto originario;

ATTESO che il direttore dei lavori – ing. Loretta Rota Sperti - ai sensi dell’articolo 106, 
comma  2  del  D.Lgs  50/2016,  ha  redatto  la  perizia  di  variante  e  suppletiva, 

2



composta da N.2 elaborati,  che determina un aumento di  spesa per lavori  al 
netto del ribasso d’asta di  € 6.855,11 rispetto all’importo di  contratto, portando 
l’importo complessivo dei lavori a € 93.478,93 di cui € 90.110,82 per lavori al netto 
del  ribasso  e  3.368,11  per  i  costi  della  sicurezza,  il  cui  quadro  economico 
comparativo è il seguente:

A) 
IMPORTO 
DI 
PROGETTO 
€

B) IMPORTO 
DI 
CONTRATTO 
€

C) 
IMPORTO DI 
PERIZIA €

VARIAZIONI 
(= C - B) €

1- LAVORI

Lavori 108.902,17 83.255,71 90.110,82 + 6.855,11

Oneri  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso

3.368,11 3.368,11 3.368,11 0

TOTALE LAVORI 112.270,28 86.623,82 93.478,93 + 6.855,11

  

2  –  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

  

  

IVA 22% 24.699,46 19.057,24 20.565,36 + 1.508,12

Contributo ANAC 30,00 30,0 30,00 0

Incentivi  ex  art.  113  DLgs 
50/2016

1.796,32 1.796,32 1.939,79 + 143,47

Imprevisti 11.203,93 8.565,41 58,71 - 8.506,70

    

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

37.729,72 29.448,97 22.593,86 - 6.855,11

    

IMPORTO  TOTALE 
PROGETTO

150.000,00 116.072,79 116.072,79 0 

Economie  accertate  dal 
ribasso d’asta

 33.927,21 33.927,21  

    

3



RITENUTO  di  affidare  l’esecuzione  dei  nuovi  e  maggiori  lavori  descritti  nella 
relazione di perizia, dell’importo di €. 6.855,11 + I.V.A. 22%, allo stesso appaltatore 
delle opere principali, impresa REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.r.l., trattandosi 
di lavori strettamente collegati con quelli già appaltati e, pertanto, non suscettibili  
di frazionamento;

VISTI  gli  elaborati  predisposti  dal  direttore dei  lavori  – ing. Loretta Rota Sperti  – 
conservati agli atti della presente UO sotto la responsabilità del Dirigente, e ritenuti  
gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTO  altresì  l’atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall’appaltatore  e  ritenuto 
meritevole di approvazione, del quale si allega copia al presente atto;

PRESO ATTO che l’esecuzione delle opere in variante necessita di una proroga dei 
tempi  contrattuali  di  7  giorni,  e  che la fine dei  lavori  è  pertanto  prevista  il  13 
dicembre 2022;

RITENUTO  di  far  fronte alla maggior  spesa per l’esecuzione dei  lavori  mediante 
rimodulazione della  voce “imprevisti”  del  quadro economico già approvato in 
fase progettuale;

RITENUTO quindi necessario integrare:
- l’accertamento a carico del Commissario delegato OCDPC 766/2021 
(cod. 1012790) sul capitolo 4.0200.01.15343 con imputazione all’esercizio 
finanziario 2022 per l’importo complessivo di € 8.363,23;
- l’impegno a favore dell’impresa REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.r.l. 
(cod.  ben.  43568)  per  l’importo  complessivo  di  €  8.363,23  a  valere  sul  
capitolo  di  spesa  9.01.202.15344/2022  del  Bilancio  Regionale,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

VISTA, inoltre, la L.R. 34/78 e s.m.i. nonché il regolamento di contabilità e la legge 
regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno 
con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b)  il  criterio  di  registrazione  degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che  devono 

4



essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell’ambito 
dell’applicazione dell’art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e 
successive modifiche e integrazioni e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti  
dalla presente disposizione;

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E87H21002240001;

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:
· la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia 
di organizzazione e personale";
· i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura e in particolare la D.G.R. XI/6202 
del 28 marzo 2022;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

5



RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022; 

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione.

DECRETA

1.  di  approvare la perizia di  variante e suppletiva -  variante in corso d’opera, 
predisposta dal direttore dei lavori – ing. Loretta Rota Sperti – composta da N.2 
elaborati,  che determina un aumento di  spesa per lavori  di  € 6.855,11 rispetto 
all’importo di contratto, portando l’importo complessivo dei lavori a € 93.478,93 di 
cui  € 90.110,82 per lavori  al  netto del ribasso e 3.368,11 per costi  speciali  della 
sicurezza, il cui quadro economico di raffronto è riportato in premessa, allegato al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

2.  di  affidare l’esecuzione degli  ulteriori  lavori  previsti  in  detta  perizia  alla  ditta 
ANTONIO REGAZZONI COSTRUZIONI S.r.l., per €. 6.855,11 + I.V.A. 22%, in totale €. 
8.363,23, alle medesime condizioni di quelli appaltati con il contratto originario;

3.  di  dare  atto  che  le  maggiori  risorse  per  lavori  sono  reperite  all’interno  del 
quadro economico di progetto, con la rimodulazione della voce “imprevisti”;

4. di accertare l'importo complessivo di euro 8.363,23 i.VA. 22% inclusa a carico di 
COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N.766/2021(cod. 1012790), imputato al capitolo 
di  entrata  4.0200.01.15343  dell’esercizio  finanziario  2022  attestando  la  relativa 
esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

6



5.  di impegnare l'importo complessivo di euro 8.363,23  I.V.A. 22% inclusa a favore 
di REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.r.l. (cod. ben.43568), imputato al capitolo 
di spesa 9.01.202.15344/2022 dell’esercizio finanziario 2022, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

6. di dare atto che la perizia di variante e suppletiva dei lavori di REGIMAZIONE 
IDRAULICA,  RISEZIONAMENTO ALVEO FIUME BREMBO,  CONSOLIDAMENTO DIFESE 
ESISTENTI  E  REALIZZAZIONE  NUOVE  OPERE  IN  LOCALITA’  PIAZZOLA,  COMUNE  DI 
ISOLA DI FONDRA (BG). ORDINANZA OCDPC 766/2021 - INTERVENTO OCDPC766-
21_ULT.FAB_b104., è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/16 e 
che la stessa non altera la natura generale del Contratto d’appalto;

7.  di ritenere necessaria, per l’esecuzione delle opere in variante, una proroga dei 
tempi contrattuali  di  7 giorni,  così  come stabilito nell’atto di  sottomissione della 
suddetta perizia di variante e suppletiva;

8.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

9. di trasmettere il presente decreto all’aggiudicatario;

10. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

11.  di trasmettere il  presente provvedimento al Commissario Straordinario per la 
gestione  dell'emergenza  di  cui  all'OCDPC  766/2021  presso  la  DG  Territorio  e 
Protezione Civile;

12.  di  pubblicare sul  portale web di  Regione Lombardia il  presente decreto ai 
sensi dell'art. 37 del D. lgs. N 33/2013.

IL DIRIGENTE

GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


